
 
Rio de Janeiro , 15 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •   ANO XV | Nº 3470 

 
Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

 

Secretária Executiva 

 

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 horas do dia 28 de setembro de 2023, no Setor de Licitação, 

situado à Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 032/2023-PMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃO, 

LEITE, BOLO, MANTEIGA E ROSQUINHA) PARA ATENDER 

AS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DO MUNICÍPIO E OS 

DEPARTAMENTOS QUE DÃO SUPORTE A ESTAS”. O Edital 

poderá ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no 

Setor de Licitação, das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com 

permuta de 1 resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

 

Aperibé/RJ, 14 de setembro de 2023. 

 
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 

Pregoeiro 

Publicado por: 

Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:78775951 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 1057 DE 13 DE SETEMBRO 2023 

 

DECRETO Nº 1057 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Altera o orçamento vigente. 

 

O Prefeito Municipal de Aperibé, no uso de suas atribuições legais e 

com fulcro na Lei 849 de 26 de dezembro de 2022, Lei Orçamentária 

Anual, exercício financeiro de 2023, em especial as normas no Inciso 

I do art. 4º, ainda, em observância as disposições do art. 43 da Lei 

Federal 4.320/64; 

Decreta: 

Art. 1º - Abre-se crédito suplementar, no valor de R$ 400.000,00 

(quatrocentos mil reais), para atender as demandas da Unidade 

Orçamentária Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos 

Servidores de Aperibé (CAPMA). 

Art. 2º - Os recursos para cobertura da alteração mencionada no art. 

1º, correrão a conta de anulação parcial da despesa do quadro de 

detalhamento da própria CAPMA, conforme detalhamento abaixo: 

 Totais  400.000,00 400.000,00 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo os efeitos financeiros a partir da abertura do exercício 

fiscal. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Aperibé, 13 de setembro de 2023. 

RONALD DE CASSIO DAIBES MOREIRA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:916BDD85 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº0104/2023 

 

Processo nº 0135/2023-PMA 

Partes:   PREFEITURA   MUNICIPAL   APERIBÉ/RJ   e   AEX 

EMPREENDIMENTOS LTDA Objeto: “prestação de serviços 

elaboração e gerenciamento de conteúdo mercadologia social que 

serão realizados pelo município, para o período de 12 meses. 

Considerando adesão a ata de registro de preços nº0108/2023, pregão 

Presencial /edital Nº.076/2022 do município de Santo Antônio de 

Pádua/RJ, em conformidade com a Lei Nº.8.666/93 e Decreto 

Nº.7.892/2023”. 

Valor estimativo de R$113.400,00 (cento treze mil e quatrocentos 

reais). 
DATA: 24/08/2023. 

Publicado por: 

Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:408668DE 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2841/2023 

 

O Prefeito Municipal de Eng. Paulo de Frontin, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

EXONERAR Paulo Rafael Macedo de Almeida, do cargo de 

Assessor Superior em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde - 

SEMUS, com eficácia a partir de 11 de setembro de 2023. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Eng. Paulo de Frontin, 12 de setembro de 2023. 

 
GUILHERME TEIXEIRA PORTUGAL 

Prefeito em Exercício 

 

Publicado por: 

Daniel Dos Santos da Silva 
Código Identificador:A8941B51 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2842/2023 

 

O Prefeito Municipal de Eng. Paulo de Frontin, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
 

www.diariomunicipal.com.br/aemerj 1 

Programa de Trabalho Dotação Suplementação Anulação 

1901.9999799992.077 9999.99.99-29  400.000,00 

1901.0927200972.039 3290.93.00-29 400.000,00  

 

    

    

    

 

http://www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacaoaperibe@gmail.com
http://www.diariomunicipal.com.br/aemerj
Marcos Paulo
Realce


